
CITTÀ DI ALGHERO
Provincia di Sassari

 Settore V - Qualità della Vita 

 Settore V - Qualità della Vita

DETERMINAZIONE

N. 2360 del 29/08/2018

N. Sett. 492 /DS_V del 29/08/2018

OGGETTO: AGEVOLAZIONE SOCIALE T.A.R.I. DI CUI ALL'ART. 25 D DEL 
REGOLAMENTO IUC APPROVATO CON LA DELIBERAZIONE DI C.C. N.19 DEL 09.05.2014 
– ANNO 2018 APPROVAZIONE ELENCO BENEFICIARI E DOMANDE ESCLUSE.

PREMESSO che

- i commi 639 e seguenti dell’Art. 1 della Legge 27 dicembre 2013 n°147 (c.d. Legge di stabilità 
2014) istituiscono l’Imposta Unica Comunale (IUC);

-  la IUC si compone dell’imposta municipale propria (IMU), di un’imposta sui servizi indivisibili 
(TASI) e della tassa sui rifiuti (TARI);

- con Delibera Commissariale con i poteri del Consiglio Comunale n.19 del 09/05/14 è stato approvato 
il regolamento comunale per la disciplina dell’Imposta Unica Comunale (IUC), successivamente 
modificato con Delibera di Consiglio Comunale n.11 del 15.07.2014, che al Capo D regola 
l’applicazione della tassa sui rifiuti TARI nel territorio del Comune di Alghero;

- l’art. 25 D del suddetto regolamento prevede agevolazioni per contributo sociale per utenze 
domestiche condotte da residenti nel Comune, secondo fasce di reddito, modalità e termini stabiliti 
dall’Amministrazione per l’ottenimento di un contributo previa istruttoria dei Servizi Sociali;

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 12.04.2018 è stato approvato il Piano Finanziario 
2018 del servizio di gestione dei rifiuti urbani del Comune di Alghero, propedeutico alla 
determinazione delle tariffe TARI per l’anno 2018;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 12.04.2018 sono state approvate le tariffe TARI 
per l’anno 2018.



PRESO ATTO che con Delibera di Giunta Comunale n. 217 del 20.06.2018 sono stati approvati i Requisiti 
per l’accesso ed i Criteri per la formazione della graduatoria dei beneficiari dell’agevolazione sociale, come 
di seguito sinteticamente riportati:

Requisiti di accesso:
1) Residenza nel Comune di Alghero;
2) Titolarità della cartella TARI 2018 per utenze domestiche;
3) Valore dell’ISEE, in corso di validità, dell’intero nucleo familiare, non superiore ad € 6.000,00;
4) Di non essere proprietario di altre unità immobiliari, al di fuori dell’abitazione principale o titolari di 

altri diritti reali su immobili urbani (usufrutto, ecc.).
Criteri per la formazione della graduatoria:
La graduatoria verrà formata attraverso l’attribuzione di un punteggio, massimo 20 punti, ripartiti secondo la 
fascia di reddito di appartenenza (tab. A max 10 punti) e le Fasce di gravità dell’invalidità (tab. B max 10 
punti).

RICHIAMATA la propria determinazione n. 1701 del 21.06.2018 con la quale è stato approvato l’Avviso 
pubblico e la relativa modulistica pubblicata nel sito istituzionale dell’Ente a decorrere dal 22.06.2018 con 
scadenza al 17.08.2018.

RILEVATO che sono state presentate n. 436 istanze, che a seguito del procedimento istruttorio e relativa 
attribuzione dei punteggi risultano n. 412 con esito favorevole e n. 24 escluse per mancanza dei requisiti 
richiesti, per un fabbisogno complessivo di € 112.413,00.

ACCERTATO che la somma stanziata e disponibile nel Bilancio di previsione finanziario 2018/2020 
annualità 2018 è pari ad € 96.000,00.

CHE l’Avviso pubblico di cui sopra evidenziava che il riconoscimento dell’agevolazione sociale è 
subordinata agli stanziamenti di spesa a ciò destinati nel bilancio 2018 dell’Ente.

TENUTO CONTO che il fabbisogno totale risultante dalla graduatoria è superiore allo stanziamento di spesa 
destinato nel Bilancio di previsione finanziario 2018/2020 annualità 2018;

RAVVISATA la necessità di procedere ad una ripartizione della somma disponibile in misura proporzionale 
rispetto alla graduatoria, riconoscendo l’esonero totale della cartella TARI per i beneficiari con il punteggio 
massimo (p.ti 20) e l’esonero parziale, proporzionalmente attribuito sulla base del punteggio riconosciuto, 
agli altri beneficiari.

RITENUTA la propria competenza, ai sensi e per gli effetti degli artt. 107 e ss. del T.U.EE.LL.- D.Lgs. n. 
267/2000 e, più specificamente, in virtù del provvedimento sindacale n. 18 del 12 giugno 2017 che ha 
assegnato al sottoscritto le funzioni afferenti la responsabilità dirigenziale dei Servizi Sociali e alla famiglia, 
Settore V Qualità della vita.

DATO ATTO che:

- con Delibera di Consiglio Comunale n° 25 del 25/04/2018, è stato approvato il D.U.P. 2018/2020 ed 
il bilancio di previsione finanziario 2018/2020;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 156 del 05/05/2018 è stato approvato il P.E.G. 2018/20 
e sono state assegnate le risorse umane, finanziarie e patrimoniali ai vari dirigenti dell’Ente;

VISTO il Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Alghero;

ACCERTATA la correttezza e la regolarità amministrativa nonché la conformità alla legge e ai regolamenti 
dell’Ente del presente atto e del soprastante procedimento istruttorio;



ACCERTATO che la presente determinazione, al pari del connesso procedimento istruttorio, è assunta in 
assenza di qualsivoglia conflitto di interesse;
RITENUTO di dover procedere all’approvazione della graduatoria degli ammessi e degli esclusi alle 
agevolazioni sociali TARI 2018, allegata e parte integrante del presente atto.

Visto il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e ss.mm.ii.;

Visti il D. Lgs. 118/11 e il D.Lgs. 126/14;

Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

DETERMINA

per le motivazione espresse in premessa,

- di dare atto che:

- l’Avviso pubblico in oggetto stabiliva che il riconoscimento dell’agevolazione sociale è subordinata 
agli stanziamenti di spesa a ciò destinati nel bilancio 2018 dell’Ente;

- la somma stanziata e disponibile sul bilancio 2018/2020 annualità 2018 cod. 01041.09.0010801003 è 
pari ad € 96.000,00

- il fabbisogno totale risultante dalla graduatoria di €112.413,00 è superiore alla somma stanziata e 
disponibile sul bilancio;

- di stabilire la ripartizione della somma disponibile in misura proporzionale rispetto alla graduatoria, 
riconoscendo l’esonero totale della cartella TARI per i beneficiari con il punteggio massimo (p.ti 20) e 
l’esonero parziale, proporzionalmente attribuito sulla base del punteggio riconosciuto, agli altri beneficiari.

- di approvare la graduatoria dei beneficiari dell’agevolazione sociale TARI 2018 e l’elenco dei non 
ammessi al beneficio, allegati e parti integranti e sostanziale del presente  provvedimento, identificati 
rispettivamente con la lettera A) e con la lettera B);

- di dare atto che la graduatoria viene pubblicata all’Albo Pretorio e nel sito istituzionale dell’Ente, nel 
rispetto del d. lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e del RGDP, e che la stessa sarà consultabile presso gli 
Uffici dei Servizi Sociali;

- di trasmettere,  per quanto di competenza, alla Soc. S.E.C.AL S.p.a. ed al Servizio Tributi il presente 
provvedimento e l’elenco dei beneficiari allegato.

Il Dirigente

NURRA PIETRO / ArubaPEC S.p.A.

(Documento informatico firmato digitalmente)




